aracılığıyla başlamıştır. Ancak farklı mezheplerin teşekkülü ve geniş

coğrafyalara yayılmasıyla birlikte muteber dinî bilgilerin sistematik olarak

derlenmesi ihtiyacı doğmuştur. Bu bağlamda ilmihâl kavramının tanımına ilk

örneklerden biri olarak Muhammed b. Hasen eş-Şeybânî’nin (ö. 189/805)

Kitâbü’l-Kesb adlı eserinde rastlanmaktadır. (Kahraman, 2016:589; Serahsî,

1978:30/260; Şeybânî, 1997:148-49) Ancak ilmihâlin bir yazım türü olarak

ortaya çıkışı Osmanlı dönemine, özellikle 15. ve 16. yüzyıllarda kaleme alınan

eserlere dayanmaktadır. (Arpaguş, 2000:139) Bu dönemde halkın kolaylıkla

anlayabileceği bir sadelikte hazırlanmış dinî içeriklere duyulan ihtiyaç

nedeniyle Arapça bazı kaynaklar Türkçeye çevrilmiş, eksik görülen kısımlar

tamamlanmış ve ilk ilmihâl eserleri teşekkül etmiştir.1 (Arpaguş, 2000:139;

Öngören, 2002:485; Kahraman, 2014:148)

1 Kutbüddin İznikî’nin (ö. 821/1418) Mukaddime’si, Abdurrahman b. Yûsuf Aksarâyî’nin (ö.

950/1543) İmâdü’l-İslâm’ı, Mehmed b. Bâlî’nin (XV. yüzyıl) Güzîde’si, Birgivî Mehmed

bu türün muhtevasına benzer içerikler çok daha erken dönemlerde

üretilmiştir. Bu literatürün başlangıcı genellikle Ebü’l-Leys es-Semerkandî’nin

(ö. 373/983) Mukaddimetü’s-Salât adlı eseriyle ilişkilendirilir. Zamanla bu

gelenek modernleşme süreciyle daha sistematik bir yapıya bürünmüş, özellikle

Tanzimat Dönemi’nde yeni Türkçe ilmihâl eserleri yazılmış2 (Arpaguş,

2000:139) ve bu gelenek Cumhuriyet döneminde de devam ettirilmiştir.3

Bu tartışmada Semerkandî’nin Mukaddimetü’s-Salât’ı, ilmihâl geleneğini

başlatan bir eser olarak değerlendirilmekte ve bazı içerik farklılıkları nedeniyle

genellikle tartışmanın dışında tutulmaktadır. Benzer şekilde Molla Fenârî’ye

isnat edilen Şurûtu’s-Salât da bir kenara bırakıldığında, Keydânî’ye nispet

Efendi’nin (ö. 981/1573) Vasiyetnâme’si ve Mızraklı İlmihal vb. Osmanlı coğrafyasındaki
Türkçe ilmihâl kitaplarının önemli arasında yer almaktadır. Türk-İslâm geleneğindeki
“ilmihâl” kitaplarındaki bilgileri içeren eserler Arap coğrafyasında genellikle ez-Zarûrâtü’d-
Dîniyye başlığı altında kaleme alınmıştır.

2 Abdülhamîd b.

aidiyeti sorunu bulunduğu görülmektedir.

Mukaddimetü’s-Salât’ın müellifi konusunda ilk tartışmalara dikkat çeken

isimlerden biri Kâtib Çelebi’dir (ö. 1067/1657). Şerh çalışmalarını inceleyen

Kâtib Çelebi üç farklı görüşten bahsetmektedir: 1. Taşköprizâde (ö. 968/1561),

eserin Molla Fenârî’ye ait olduğunu ileri sürmektedir. 2. İbrahim Mîr Derviş el-

Buhârî (ö. 955/1548’den sonra), Muhammed el-Kuhistânî (ö. 962/1555) ve

Abdülganî en-Nablusî (ö. 1143/1731) gibi şarihler, eseri Keydânî’ye nispet

etmektedir. 3. Hasan el-Kâfî el-Akhisârî (ö. 1025/1616) metni

Kemalpaşazâde’ye (ö. 940/1534) dayandırmaktadır. (Kâtib Çelebi,

1941:2/1802; Ebü’l-Hâcc, 2006:8-12; Gömbeyaz, 2009:494; Yıldırım,

2013:271-72)

Mukaddimetü’s-Salât’ın ismi konusunda da önemli bir tartışma söz

konusudur. Örneğin, Kâtib Çelebi eseri Mukaddimetü’s-Salât olarak

adlandırırken Nablusî Umdetü’l-Musallî, Hind kıtasındaki âlimler ise

Müellif, bu kategorik yapıyı takip ederek, fıkhî kavramları açık ve sistematik

bir şekilde açıklamış, böylece namazla ilgili temel bilgileri derli toplu bir

şekilde sunmayı başarmıştır.

2. ŞURÛTU’S-SALÂT ÜZERİNE YAPILAN ÇALIŞMALAR

2.1. Şerh ve Haşiyeler
2.1.1. Şerhu Mukaddimeti’s-Salât: İbrahim b. Mîr[Pîr] Derviş el-Buhârî (ö.

955/1548’den sonra)

Eserin mukaddimesinde müellif adını “İbrahim b. Mîr[Pîr] Derviş el-Buhârî”

olarak kaydetmiş ve şerhini yaptığı eserin, “Keydânî olarak meşhur olan

Şerhi yapılan metin dikkat çekmesi için kırmızı mürekkeple yazılmıştır.
Ferağ kaydında eserin “müellif nüshasından” istinsah edildiği belirtilmekte ve müstensihin
bu nüshayı 1037 yılı Cemaziyelevvel ayının sonlarına doğru istinsah ettiği bilgisi yer
almaktadır. Eserin telifi Şevval ayının sonlarına doğru 955 [1548] tarihinde tamamlanmış
olup tarihi kayıt ise “on yıllık (öşriyye) sistemi” metoduyla hazırlanmıştır.

2.1.2. Şerhu Fıkhi’l-Keydânî: Kuhistânî, Şemsüddîn Muhammed b.

Hüsâmiddîn el-Horasânî (ö. 962/1555)

Müellif eserin mukaddimesinde kendi adını ve eserin ismini açıkça

belirtmemiş, ancak şerh ettiği metnin Lütfullah en-Nesefî’ye ait olduğunu ifade

etmiştir. Bununla birlikte nüshanın ferağ kaydında şerhini 947 [1541] yılı

bayram günü tamamladığını ifade etmiştir. Bazı nüshaların zahriye sayfasında

ise eserin Ubeydullah Han döneminde Horasan müftüsü olan Muhammed

Kuhistanî’nin şerhi olduğu kaydedilmiştir. (Kuhistânî, t.y.-a:1a) Ayrıca yine

bazı nüshaların ferağ kayıtlarında "Bu el-Fâdıl el-Kuhistânî kitabının yazımı

والخاتمة. العاقبة، حسن التتمة بهذه أرجوا والسنين، الأعوام من وتسعمائة أربعين و سبع لسنة العيد يوم الأعمال، صالح من أولاد منهن يتولد أ[ لعله87]

2.1.3. Şerhu Mukaddimeti’s-Salât: Taşköprizâde Ahmed Efendi (ö.

968/1561)

Müellif, eserin mukaddimesinde Molla Fenârî’nin Mukaddimetü’s-Salât adlı

eserine bu şerhi yazdığını belirtmiştir. Ancak ne mukaddimede ne de ferağ

kaydında kendi adına yer vermiştir. Buna karşın bazı nüshaların zahriye

sayfasında eserin adı “Bu Mukaddime’nin şerhi el-fâdıl el-merhûm Ahmed eş-

2.1.4. Şerhu Fıkhi’l-Keydânî: Ali el-Kârî (ö. 1014/1605)

Eserin başlangıç cümlelerinde yalnızca Farsça olarak besmele ve hamdele

ifadelerinin yer alması, mukaddimenin olmaması nedeniyle müellifin adına ya

da şerhin ismine dair herhangi bir bilgi bulunmamaktadır. Ancak nüshanın

zahriye sayfasına düşülen notta “Şerhu Fıkh-ı Keydânî li-Ali el-Kârî” ifadesi

آن خداي كه روزي وهنده 80] ميكنم آغاز بنام خداى بهمتاي التحقيق على بالفارسية التسمية مؤمن وكافررا بخشانيده ب[ معنى من بر است است
مؤمنان كذا حقق أبو حفص الكبير.

ب[ وسبعة حدث جازان ينصرف للتوضي ويتوضأ ويبنى على بقيته صلاة. تم الكتاب واستخراج من المحيط والفتاوى الكبير والهداية. 75]

2.1.5. Hadîkatü's-Salât [Şerhu Mukaddimeti’s-Salât]: Hasan Kâfî Akhisârî

(ö. 1024/1615)

Müellif, eserin mukaddimesinde kendisini “Kâfî el-Akhisârî” olarak tanıtmış ve

şerh ettiği metni önemli Osmanlı şeyhülislamı ve tarihçisi olan

Kemâlpaşazâde’ye isnat etmiştir. Mukaddimede bu şerhine “Hadîkatü’s-Salât”

(Namazın Bahçesi) adını vermiştir. Eserin başında hem müellifin kimliğine

نفوسنا بالصلاة وسائر العبادات، والصلاة على رسوله محمد سيد السادات، وعلى الذي محص قلوبنا بالإيمان والاعتقادات، وخصص لله ب[ الحمد80]
آله وأصحابه أرباب الخيرات.

أ[ والثاني عشر: إذا كان صاحب عذر فانقطع عذره، ففي هذه الصور كلها عند أبي حنيفة بطلت صلاته وعندهما تمت كذا في شرح مقدمة أبي 118]
الليث.

2.1.6. Hâşiyetü Kuhistânî Şerhu Fıkhi’l-Keydânî: Aziz Mahmud Hüdâyî

(ö. 1038/1628)

Müellif, eserin mukaddimesinde kendi adını ve eserin ismini açıkça

belirtmemiş, ancak şerh ettiği metnin Lütfullah en-Nesefî’ye ait olduğunu ifade

etmiştir. Bununla birlikte müellifin ismine eserin zahriye sayfasında kırmızı

mürekkeple “Hâze’l-kitâb hâşiyetü Kuhistânî şerhu fıkhi’l-Keydânî ellefehû eş-

الذي جعل الصلاة لله ب[ الحمد1]

الأعمال: أعلى درجات الكمال بالفوز بنعيم الوصال وروية الجمال، وكان ذلك التبدل والتمام في اليوم الثاني من ربيع الآخر لسنة أربه ب[ صالح204]
وتسعين وألف من له العز والشرف.

2.1.7. Hâşiye alâ Şerhi Fıkhi'l-Keydânî: Ahmed b. Mehmed Tarsûsî (ö.

1085/1674’ten sonra)

Müellif, eserin ferağ kaydında ismini “Ahmed b. Mehmed et-Tarsûsî” olarak

zikretmiş ve eserini Hicrî 1085 yılı Cemaziyelula ayının bir pazartesi günü

[1674] telif ettiğini ifade etmiştir. Bununla birlikte müellifin oğlu Numan b.

Ahmed et-Tarsûsî tarafından eser, 1110 yılı Cemaziyelahir ayının sonlarına

التاريخ الذي وصفه48] السنة سبع وأربعين وتسعمائة في الأعوام والسنين في المزيد يوم للمؤمنين والمؤمنات كما في العيد: فيه مرة يوم الفاروق أمير أ[
المؤمنين.

2.1.8. Metâlibü’l-Musallî [Şerhu Fıkhi'l-Keydânî]: Zencânî, İshak b. Hasan

et-Tokâdî (ö. 1100/1688)

Müellif, eserin mukaddimesinde kendi adını açık bir şekilde “İshak b. Hasan

ez-Zencânî” olarak belirtmiştir. Bunun yanı sıra Keydânî’nin eseri üzerine şerh

yazan Muhammed el-Kuhistânî’nin metnini ele aldığını ve bu şerhi özetleyerek

kendi çalışmasını oluşturduğunu ifade etmiştir.

ه، ما قال أحد ب[ بسم الله الرحمن الرحيم الحمد لله الذي رفع بالعلم عبده، والصلاة على من لا نبي بعده، وعلى أله وأصحابه المتشرعين بالشريعة عند1]
أشهد أنه لا إله إلا الله وحده.

ه ب[ فليضع يده على فمه ويقدم من لم يسبق بشيء والبلوى فيما سبق دون ما يتعمد فلا يلحق به والاستيناف أفضل تحرزا عن شبهة الخلاف تمم52]
في الهداية، تم.

2.1.9. Terceme-i Fıkh-ı Keydânî: Ebû Ahmedzâde (ö. 1101/1690’dan

önce)

Mütercim eserin mukaddimesinde öncelikle namazın dinî hayattaki önemine

vurgu yapmıştır.13 (Ebû Ahmedzâde, t.y.-a:1b, 172a) Fıkıh âlimlerinin namazla

ilgili meseleleri geniş bir şekilde ele aldıklarını ve bunları detaylı bir şekilde

izah ederek nesilden nesile aktardıklarını ifade etmektedir.

2.1.10. Şerhu Fıkhi’l-Keydânî: İsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725)

Müellif eserin mukaddimesinde kendi adını “İsmail en-Nâsihi” olarak

belirtmekte, şerh ettiği metni ise “Keydânî” diye tanınan Lütfullah en-Nesefî’ye

isnat etmektedir. Müellif mukaddimede şerhine bir isim vermemiş olsa da

eserin bir nüshasının zahriye sayfasında “Şerhu Fıkh-ı Keydânî li-İsmail Hakkı

أعطى ما يقتضيه كل مقام من أصوله، فجعل الفقهاء في كل عصر لإقامة الدين وترتيب أبوابه وفصوله، لا سيما الصلاة التي هي الذي لله ب[ الحمد1]
المعراج المعنوي للرجال.

ب[ قطعة: وما مدحي له إلا كقطر، من الداماء والبحر المحيط، حسيب بالنفي لكن نسيب، وعرق المصطفى خير الوسيط. 104]

2.1.11. el-Cevherü’l-Küllî Şerhu Umdeti’l-Musallî [Keydânî]: Nablusî,

Abdülganî b. İsmâil (ö. 1143/1731)

15 İncelenen eser toplam 104 varak hacmindedir. Her sayfada 25 satır, her satırda ise ortalama

12 kelime bulunmaktadır. Ta’lik hatla yazılan bu nüshada konuların başlangıç ve bitişlerine
vurgu yapmak için bab başlıkları ile bazı kelimeler kırmızı mürekkeple yazılmıştır. Şerhi

150x80 mm ölçülerinde düzenlenmiştir. Her sayfada 29 satır, her satırda ise ortalama 11
kelime bulunmaktadır. Nesih hatla yazılan bu nüshada konuların başlangıç ve bitişlerine
vurgu yapmak için bab başlıkları ile asıl metnin kelimeleri kırmızı mürekkeple yazılmıştır.
Nüsha Şevval ayının sonlarına doğru 1085 [1675] senesinde telif edilmiştir. Ferağ kaydı
sayfasının der kenarındaki kayda göre söz konusu nüsha mukabele nüshasıdır.

الموصلة إلى أعلى درجات الكمال بالفوز بنعيم الوصال، ورويته جماله المنزه عن المثال وكان ذلك التبدل والإتمام، يوم العيد لسنة : الأعمال ب[ صالح75]
سبع وأربعين وتسعمائة من الأعوام والسنين، أرجو الله تعالى بهذه التتمة حسن العاقبة والخاتمة.

2.2. Tercümeler

2.2.1. Terceme-i Fıkh-ı Keydânî: Nûreddinzâde, Muslihuddin Mustafa b.

Nûreddin Ahmed el-Filibevî er-Rûmî (ö. 981/1574)

Eser, Fıkh-ı Keydânî’nin metninin baştan sona tam tercümesini içermektedir.

Mukaddime ya da ferağ bölümü bulunmamasına rağmen, eserin başlangıcında

besmelenin yanında kırmızı mürekkeple yazılmış “Bu tercüme Fıkh-ı Keydânî

li-Şeyh Nûreddinzâde” ibaresi mütercimin kimliği hakkında bilgi vermektedir.

ايدوب رضاى 103] ميسر واكلمقلر ايله عمل صالحلر امت محمد وتعالى جمله بوزمقدر، الله سبحانه ابدستنى ايجنده بشنجيسى: قصديله نماز ب[
شريفنه لايق عمللرنى آيرميه.

2.2.2. Terceme-i Fıkh-ı Keydânî: Müellifi Meçhul (ö. 998/1590’dan önce)

Eser, Fıkh-ı Keydânî’nin metninin baştan sona tam tercümesini içermektedir.

Risalenin baş kısmında kırmızı mürekkeple “Bu risale merğûb Fıkh-ı Keydânî

risalesinin tercümesidir” ifadesi yer almakta, böylece eserin mahiyeti açıkça

belirtilmektedir.

Tercümede dikkat çeken bir yöntem olarak sadece bab başlıklarının Arapça

اعلم أن العبد... امدى معلوم اوله كه الله سبحان وتعالىانسانى خلق ايلدكده 1]
مبتلى قلدى كه برى.

مذهبنك... فليعد الوضوء والصلاة جميعا أبو حنيفة ب[ 54]

2.3. Manzume

2.3.1. Manzume-i Fıkh-i Keydânî: Zencânî, İshak b. Hasan et-Tokâdî (ö.

1082/1671’de sağ)

Mesnevî, (Özfırat, 2006:228-252; Yazar, 2014:91-95) toplamda 224 beyitten

oluşmaktadır. Eserin ilk 21 beyti giriş ve sebeb-i nazmı (17-21. beyitler), 187

beyti ana konunun ele alındığı sekiz bölümü (22-208. beyitler), son 16 beyti

ise hâtime bölümünü (209-224. beyitler) kapsamaktadır.